
GOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.493

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado da Casa Civil
<#ABC#217913#1#258374>

PORTARIA Nº 245, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do Decreto 
nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 61 da Lei 
nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta 
do Processo nº 202100016001977,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, MARCUS VINÍCIUS 
CALAZANS BARBOSA, CPF nº 012.252.451-92, do cargo efetivo 
de Médico Legista de 3ª Classe, Nível I, do Quadro Permanente da 
Secretaria de Estado da Segurança Pública.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de fevereiro de 2021.

Goiânia, 17 de fevereiro de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#217913#1#258374/>

Protocolo 217913
<#ABC#217915#1#258375>

PORTARIA Nº 247, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do Decreto 
nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 61 da Lei 
nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, e tendo em vista o que consta 
do Processo nº 202116448000229,

RESOLVE:

Art. 1º  Exonerar, a pedido, JARDEN MARQUEL DE 
AQUINO RIBEIRO, CPF nº 048.037.691-33, do cargo efetivo de 
Agente de Segurança Prisional, da Diretoria-Geral da Administração 
Penitenciária, do Quadro Permanente da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 4 de janeiro de 2021.

Goiânia, 17 de fevereiro de 2021.

ALAN FARIAS TAVARES
<#ABC#217915#1#258375/>

Protocolo 217915

Secretaria de Estado da Casa Militar
<#ABC#217737#1#258164>

Extrato da Portaria nº 05/2021 que designa Gestor
O Secretário-Chefe da Secretaria de Estado da Casa Militar, nos 
termos dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo 
Administrativo nº 202000015002225, resolve designar o servidor 

Alan Jones Oliveira Soares, CPF n° 724.933.641-04, Gerente de 
Segurança de Transporte de Autoridades, para atuar como gestor 
responsável pelo acompanhamento e fiscalização ao contrato nº 
03/2021-SECAMI, realizado entre o Estado de Goiás, por meio 
da Secretaria de Estado da Casa Militar e a Empresa JVS Parti-
cipações EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 28.028.063/0001-75, 
pessoa jurídica de direito privado.

Luiz Carlos de Alencar - Coronel QOPM
Secretário-Chefe da Casa Militar

<#ABC#217737#1#258164/>

Protocolo 217737
<#ABC#217738#1#258165>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2021 - SECAMI
PROCESSO n° 202000015002225.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR. 
CNPJ 37.261.757/0001-49.
CONTRATADA: JVS Participações EIRELI, CNPJ  
28.028.063/0001-75.
OBJETO: Prestação do serviço de locação de veículos automotores 
com o fornecimento de equipamento específico para monitoramen-
to de veículo em tempo real (Rastreador), manutenção, limpeza, 
seguro e quilometragem livre, visando a atender às necessidades 
da Secretaria de Estado da Casa Militar do Estado de Goiás​, pelo 
período de 20 (vinte) meses.
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos 
reais).
Vigência: Compreendido entre 15/02/2021 a 14/10/2022.
OUTORGADO: 15/02/2021.
<#ABC#217738#1#258165/>

Protocolo 217738
<#ABC#217859#1#258316>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2021 - SECAMI
PROCESSO n° 202000015001172.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR.
CNPJ 37.261.757/0001-49.
CONTRATADA: AXIAL AVIAÇÃO LTDA
CNPJ: 03.111.558/0003-02.
OBJETO: A contratação de empresa especializada em realizar 
serviço de manutenção aeronáutica em aeronave de asa fixas, 
motores a jato com o objetivo de manter a AERONAVE CESSNA 
CITATION JET C525, em condições de aeronavegabilidade,  pelo 
período de 12 (doze) meses, para atender da Secretaria de Estado 
da Casa Militar.
VALOR ESTIMADO Total: R$ R$ 84.376,25 (oitenta e quatro mil 
trezentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos).
Vigência: Compreendido entre 16/02/2021 e 15/02/2022.
<#ABC#217859#1#258316/>

Protocolo 217859

Vice Governadoria
<#ABC#217897#1#258357>

PORTARIA 14/2021 - VICEGOV, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021

Dispõe sobre a gestão e responsabili-
dade pela formação, guarda e o enca-
minhamento dos processos destinados 
aos pagamentos à conta de recursos do 
Fundo Rotativo da Vice-Governadoria do 
Estado de Goiás.

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS​​, no 
uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Constituição 
do Estado de Goiás, de 05 de outubro de 1989 combinado com 
a Lei Estadual n° 20.491, de 25 de junho de 2019, Lei Estadual 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 2a2704c8



2Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.493

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Wagner Oliveira Gomes
Diretor de Gestão Integrada

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

n° 14.415, de 15 de abril de 2003, Lei Estadual nº 14.858, de 22 de 
julho de 2004, Lei Estadual nº 17.407, de 08 de setembro de 2011 e 
o Decreto Estadual n° 9.538, de 17 de agosto de 2015, e o disposto 
no Processo SEI n.º 202100012000144, resolve:

Art. 1º  Atribuir o servidor Rennan Afonso Batista e Silva, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, na função de 
Gerente de Execução Orçamentária e Financeira, C.I. 4646058 
SSP-GO, CPF/MF: 015.758.391-05, vínculo: 110958, residente à Rua 
Uberlândia, Quadra 76, Lote 4/9, Ap. 1004, Torre Ibiza - Condomínio 
Mediterranée, Setor dos Afonsos, Aparecida de Goiânia - Goiás, 
CEP: 74915-450 a gestão e responsabilidade pela formação, guarda 
e o encaminhamento dos processos destinados aos pagamentos 
à conta de recursos do Fundo Rotativo da Vice-Governadoria do 
Estado de Goiás, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais), criado pela Lei Estadual n° 14.415, de 15 de abril de 2003 
e pelos pagamentos que impliquem saques na conta do Fundo 
Rotativo, cumprindo, rigorosamente, as prescrições contidas nas Leis 
Estaduais nº 14.415, de 15/04/2003, nº 14.858, de 22/07/2004, nº 
17.407, de 08/09/2011 e demais normas pertinentes à matéria.

Art. 2º  Estabelecer que as realizações, incluindo empenhos, 
liquidações e pagamentos das despesas cobertas com recursos do 
Fundo Rotativo da Vice-Governadoria, sejam de responsabilidade do 
servidor acima qualificado.

Art. 3º Estabelecer que os cheques emitidos à conta do 
Fundo Rotativo da Vice-Governadoria sejam de responsabilidade do 
servidor ora indicado.

Art. 4º  Condicionar a emissão dos cheques à autorização 
da servidora Adriana Martins de Lucena, Superintendente de Gestão 
Integrada, C.I. 4402049 SSP-GO, CPF/MF: 005.942.441-96, vínculo: 
110994, residente à Avenida Engenheiro Eurico Viana, Quadra 03, 
Lote 1/2, S/N, Apto. 1602, Edifício Bella Vitta, Alto da Glória, Goiânia 
- Goiás, CEP: 74815-725, em documento separado, anexado aos 
processos de realização das despesas.

Art. 5º  Fica revogada a Portaria n° 75/2020 - VICEGOV.
Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de fevereiro de 2021.

LINCOLN TEJOTA
<#ABC#217897#2#258357/>

Protocolo 217897

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#217812#2#258255>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 071/2021
Assunto: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar.
Referência: Processo no 202100005004390.
Transgressões disciplinares: artigo 202, inciso LXXII, da Lei 
Estadual nº 20.756/20.
Rito: Ordinário
Síntese do Fato: A servidora, supostamente, faltou ao exercício de 
suas funções por 45 (quarenta e cinco) dias interpolados, durante o 
período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, conforme noticiado 
nos autos do processo denúncia 202000005027679.
Autoridade Instauradora do PAD: Chefe de Gabinete da Secretaria 
de Estado da Administração.
Data da Portaria: 12 de fevereiro de 2021.
<#ABC#217812#2#258255/>

Protocolo 217812
<#ABC#217893#2#258353>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2020
Processo: 202000005000100
Contratante: Estado de Goiás, com a interveniência da Secretaria de 
Estado da Administração - SEAD
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
Objeto:  a) reajuste do valor do contrato, respaldada no item 4.14 da 
Cláusula Quarta do Contrato Original; b) indicação dos recursos orça-
mentários e financeiros para fazer face à despesa; e c) prorrogação 
da vigência do Contrato nº 004/2020 por mais 12 (doze) meses, com-
preendendo o período de 18/02/2021 à 17/02/2022, respaldada no 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e item 5.2 da Cláusula 
Quinta do Contrato Original.
Valor Total: R$ 1.278,72 (um mil e duzentos e setenta e oito reais e 
setenta e dois centavos)
Data da Outorga: 17/02/2021
Assina pela PGE: Dra. Juliana Pereira Diniz Prudente, neste ato 
representada por Dr. Philippe Dall’Agnol
Assina pela SEAD: Bruno Magalhães D’Abadia
Assina pela Contratada: Cláudio Rodrigo de Oliveira
<#ABC#217893#2#258353/>

Protocolo 217893

Diretoria Executiva de Liquidação de Estatais

METAGO em liquidação
<#ABC#217807#2#258249>

Extrato de Homologação e Adjudicação
Processo 202100005000144
Carta Convite nº 002/2021

A Metais de Goiás S/A - METAGO em liquidação, representada 
pelo Liquidante e Diretor-Executivo de Liquidação de Estatais, Sr. 
Edson Sales de Azeredo Souza, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os trabalhos realizados pela Comissão Permanente de 
Licitação instituída pela Portaria nº 028/2020 de 05/08/2020, conforme 
constam os atos e procedimentos legais pertinentes no processo de 
nº. 202100005000144, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório pela modalidade de Carta Convite, posto que legal e legítimo 
e ADJUDICAR o objeto da licitação à proponente devidamente 
habilitada, a fim de firmar contrato com a empresa que apresentou 
a proposta vencedora, VORTEX ENGENHARIA EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o n.° 20.900.382/0001-17.

Edson Sales de Azeredo Souza
Diretor-Executivo

Liquidante da METAGO em liquidação
<#ABC#217807#2#258249/>

Protocolo 217807

PRODAGO em liquidação
<#ABC#217851#2#258304>

COMUNICADO DE CONTRATAÇÃO

A Empresa Estadual de Processamento de Dados de Goiás - 
PRODAGO em liquidação, CNPJ nº 24.812.554/0001-51, com sede 
administrativa na Rua 5, nº 833, 8º Andar, Edifício Palácio de Prata, 
CEP 74115-060, Setor Oeste, Goiânia/GO, representada pelo Sr. 
Edson Sales de Azeredo Souza na qualidade de Liquidante e Dire-
tor-Executivo de Liquidação de Estatais, consoante o Art. 66 da Lei 
Estadual n.º 20.491/2019 e em face das competências conferidas 
pela Lei Federal n.º 6.404/1976, especificamente nos Arts. 210 e 211e 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 2a2704c8


